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ABSTRAKT

Zemědělství patří mezi důležité sektory národního hospodářství. Zemědělství má význam-

nou funkci v péči o krajinu

Diplomová práce charakterizuje dotační politiku v zemědělství. Zabývá se dotacemi jak

národními, tak dotacemi z EU. Teoretická část diplomové práce je zaměřena na identifikaci

zemědělských dotací, které je možno získat v České republice. Praktická část zhodnocuje

na základě komparativní analýzy využití dotací v zemědělství u právnické a fyzické osoby

v letech 2007 - 2009. Po zhodnocení dotační politiky zkoumaných subjektů následuje ná-

vrh na čerpání dotací pro rok 2010.
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ABSTRACT

Agriculture is one of the important sectors of the economy. Agriculture has an important

function in landscaping. This thesis describes subsidy policies in agriculture. It deals with

national subsidies and as well as EU subsidies. The theoretical part of the thesis is focused

on identification analysis of agricultural subsidies, which can be found in the Czech Re-

public. Evaluates the practical part, on the basis of comparative analysis, the use of subsi-

dies in agriculture by corporation and individual in the years 2007 -2009. After reviewing

the provisioning policy under study subjects followed a proposal to the grants for 2010.
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Nikde na žádném úseku lidské činnosti

není třeba brát v úvahu tolik rozmanitých podmínek pro dosažení úspěchu,

nikde není třeba tolik mnohostranných informací

a nikde přecenění jednostranného přístupu

nemůže způsobit tak veliký neúspěch jako zemědělství.

(Kiment Arkadijevič Timirjazev)
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ÚVOD

Zemědělství je termín popisující produkci potravin, krmiv anebo i jiných produktů pro-

střednictvím cíleného pěstování rostlin a chovu hospodářských zvířat. Charakteristickým

rysem zemědělské výroby je vázanost na půdu.

Nároky na zemědělství neustále rostou. Nenávratně jsou pryč doby, kdy zemědělci stačil

pluh taženým koněm, kosa a cep. Neustále se zvyšují požadavky na intenzifikaci zeměděl-

ské výroby, vyžadují moderní stroje, pohonné hmoty, hnojiva, moderní ošetřování zvířat

během jejich chovu atd. To vše je spojeno s nemalými nároky na finanční prostředky. Do-

sahované výsledky kromě toho ovlivňuje podnebí, počasí a bonita obhospodařované půdy.

Zemědělství dnes již neslouží pouze výrobě potravin, ale přebírá na sebe i důležité spole-

čenské a ekologické funkce. Zemědělská činnost je nedílnou, ne-li esenciální složkou ven-

kovského prostoru, který si zaslouží péči a podporu. Zemědělci jsou k těmto podobným

pro veřejnost i životní prostředí prospěšným činnostem vedeni i celou škálou dotačních

nástrojů, ať již národních či evropských.

Tato diplomová práce analyzuje financování zemědělských subjektů a rozebírá jejich mož-

nosti využití. Zaměřuje se na dotační politiku v zemědělství jak u právnických osob, tak i

osob fyzických.

Hlavní náplní teoretické části je seznámení s dotační politikou v zemědělství. Informuje

o národních dotacích, a také o dotacích z EU.

Praktická část je věnována dvěma zkoumaným subjektům a to Zemědělskému družstvu a

fyzické osobě podnikající v zemědělství na základě živnostenského oprávnění. U každého

zkoumaného subjektu je provedena analýza čerpaných dotací v letech 2007 – 2009.

Cílem mé práce je zhodnocení dotační politiky ve zkoumaných subjektech a také provede-

ní komparativní analýzy. Po provedení analýzy bude vypracován návrh dotací pro oba sub-

jekty na rok 2010.

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla věnovat zemědělství, protože pocházím z venko-

va a moje rodina se věnuje již po několik let hospodaření v zemědělství. Zároveň

jsem v minulosti absolvovala praxi ve zkoumaném ZD, a to mne motivovalo pro vypraco-

vání této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ ZEM ĚDĚLSKÉ POLITIKY ČESKÉ REPUBLIKY

Máme-li porozumět problematice současného zemědělství v ČR včetně opatření, která byla

přijímána, je důležité se seznámit s předcházejícím vývojem.

1.1 Stručný přehled vývoje zemědělství v ČSR a ČSSR v letech 1947-

1989

V letech 1947 – 1948 byly formulovány úkoly ve dvouletém hospodářském plánu a to pod

heslem: „Dva roky práce, dva stupně k blahobytu“. Úkoly se však v zemědělství nepodaři-

lo splnit. Příčin bylo několik. Výkupní systém pracoval starými metodami, strojové vyba-

vení přicházelo na vesnici v nedostatečném rozsahu a také situaci navíc zkomplikovalo

velké sucho v létě roku 1947.

Situaci mělo zlepšit splnění úkolů stanovených pro první pětiletý plán, který byl plánovaný

na roky 1949-1953. Cílem byl růst zemědělství o 16 %. Plnění plánu mělo přispět ke zvý-

šení zemědělské výroby, tím ke zlepšení zásobování a v konečné fázi k odstranění vázané-

ho hospodaření s potravinami a k sjednocení cen volného a vázaného trhu.

V únoru 1951 se KSČ rozhodla opustit koncepci pětiletého plánu a rozhodla se nasadit

řádově vyšší tempo růstu. Pro zemědělství byl vybilancován vzestup o 53 %. Zvýšit země-

dělskou výrobu mělo zabezpečit združstevňování vesnice. Začleňování zemědělců do druž-

stev bylo zpočátku dobrovolné. V letech 1951-1952 téměř brutální, doprovázené soudními

procesy a nuceným vystěhováním. Tempo a způsoby združstevňování vesnice byly defor-

movány urychlenou industrializací, ta nebrala v úvahu možnosti ČSR. Následkem toho

zachvátila družstva na přelomu 1953-1954 vlna rozpadu. Následoval odklon od urychlené-

ho tempa investic a byla schválena politika postupné stabilizace a zvyšování životní úrov-

ně. Nastala vysoce sériová výroba traktorů a ostatních zemědělských strojů. Urychlila se

výroba chemických hnojiv a do Jednotných zemědělských družstev (JZD) a státních pod-

niků přicházelo ročně 800 - 1000 vysokoškolsky kvalifikovaných pracovníků.

Základními zemědělskými podniky se postupně stala JZD a Československé státní statky

(ČSSS), které byly orientovány na tradiční zemědělskou výrobu. Jejich činnost usměrňova-

ly okresní zemědělské správy.

V roce 1989 pracovalo v zemědělství 1024 JZD, které obhospodařovaly 61,4 % z celkové

zemědělské půdy ČR a 174 státních statků, obhospodařujících 25,3 % zemědělské půdy.

Soukromých hospodářství bylo 3205 a obhospodařovaly 0,4 % zemědělské půdy. Pracov-
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níci v zemědělství měli zajištěny mzdy (průměrná mzda v zemědělství v roce 1989 činila

3 455 korun, v průmyslu 3 335 korun) a téměř pravidelnou pracovní dobu, zejména v živo-

čišné výrobě. [8]

1.2 Základní údaje o stavu českého zemědělství v letech 1990-2004

1.2.1 1. Etapa vývoje zemědělské politiky ČR v letech 1990-1997

Cílem zemědělské politiky v letech 1990-1994 bylo obnovit tradiční formu zemědělského

podnikání, která byla založena na rodinných farmách. Hlavními nástroji zemědělské politi-

ky byly z toho důvodu přímé investiční dotace a bezúročné půjčky na pořízení zeměděl-

ského majetku pro začínající farmáře.

Po volbách v červnu 1990 vyhlásila vláda České a Slovenské federativní republiky svůj

reformní program, ten se skládal z liberalizace cen, měnové reformy a privatizace velkých

a malých podniků. Zásadními komponenty restrukturalizace zemědělsko-potravinářského

sektoru byly restituce, transformace a privatizace.

Restituce zahrnovala navrácení státem vyvlastněných majetků oprávněným vlastníkům.

Restituce nebyly automatické. Všechny musely být učiněny ze státního majetku.

Transformace se týkala zemědělských družstev a byla klíčovou součástí zemědělské re-

formy. Tento proces se skládal ze dvou hlavních kroků: vypořádání majetkových nároků a

z vlastní transformace družstev na jiné právnické osoby nezaložené na kolektivním vlast-

nictví.

Privatizace státních statků byla třetím opatřením restrukturalizace zemědělství. Polovina

půdy a majetku státních statků měla být privatizována v rámci procesu restitucí a kompen-

zací. U zbývajícího majetku měla být privatizace jako u každého jiného státního majetku.

Postavení zemědělských podniků, podniků služeb a potravinářských podniků na trhu se


[…]

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10 NÁVRH DOTACÍ PRO FYZICKOU OSOBU

Fyzická osoba má strukturu dotací pro rok 2010 stejnou jako v roce minulém.

Obr. 5 Optimální struktura dotací pro FO na rok 2010

Zdroj: vlastní

Jako u ZD zůstane struktura dotací pro rok 2010 stejná. Bude tedy žádat o dotaci SAPS,

zároveň také využije doplňkových dotací, a to dotace na přežvýkavce a na zemědělskou

půdu.

Vlastní pozemky v oblastech se zhoršenými přírodními podmínkami, proto zde také zařa-

zuji dotaci LFA. V rámci Osy II zažádá jako v letech minulých o dotaci AEO.

Protože vlastní krajinné prvky, tak doporučuji vše zaevidovat a FO může čerpat na ně –

přímé platby, doplňkové platby, LFA platby a podpory AEO. Využije tedy jen nové dotace

na krajinné prvky.

ZD využije nových dotací, které se týkají dojnic a mléka. Pro FO jsou tyto dotace nevý-

znamné, protože vlastní pouze masný skot.

Pro FO navrhuji, aby se snažila dosáhnout požadované výše příjmů, aby mohla v budoucnu

využít podpory – Předčasné ukončení činnosti.
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Také zahájí činnost Mladý zemědělec, který převezme hospodaření od FO. Pokud splní

všechny podmínky, tak Mladý zemědělec může zažádat o dotaci na nákup nového traktoru

v rámci PRV – Zahájení činnosti mladých zemědělců. Oba se tedy zaměří na PRV – osa I.

Toto opatření je zaměřeno na podporu vědomostí a zdokonalování lidského potenciálu.

Již v minulosti FO žádala v rámci PRV - Osa I, podopatření Investice do lesů – Lesnická

technika na nákup traktoru. Žádost nebyla schválena z důvodu nedostatku finančních pro-

středků ke spolufinancování z Programu rozvoje venkova pro záměr, na něž byla žádost

podána

Tento postup navrhuji z toho důvodu, že je to výhodné jak pro FO, tak i pro Mladého ze-

mědělce. Sníží se tím pracovní vytížení FO, získá dotaci za předčasné ukončení a zároveň

Mladý zemědělec má lepší možnosti při získávání dotací.
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ZÁVĚR

V diplomové práci jsem analyzovala dotace, které jsou v zemědělství velice důležité. Cha-

rakterizovala jsem všechny nárokové i nenárokové dotace, kterých může fyzická i právnic-

ká osoba využít. Dotace jsou pro zemědělce nezbytnou složkou, která jim pomáhá v přežití

v dnešní nelehké situaci zemědělců. Částečně jim hradí ztráty, kterých dosahují především

z důvodu nízkých cen.

Ve své práci jsem porovnávala čerpání dotací u Zemědělského družstva a samostatně hos-

podařícího rolníka. Oba zkoumané subjekty čerpají stejné základní dotace. Zároveň jsem

u obou subjektů doporučila využití dotací na nákup techniky. Jedná se o nákup traktoru,

který je nezbytný pro jejich činnost. Zemědělské družstvo bude traktor kupovat na úvěr.

Protože nemá žádné lesy, tak nemůže využít PRV, který nabízí opatření pro nákup lesnické

techniky. Může ale využít Podpůrného a garančního lesnického fondu, který částečně hradí

úroky z úvěru. Fyzická osoba již dosáhla věku, kdy může užít opatření Programu rozvoje

venkova – Předčasné ukončení činnosti. Nesplňuje ovšem podmínku výše příjmu, proto je

pro ni vhodné v následujících třech letech mít požadovaný příjem, aby využila podpory, a

zároveň převede svou činnosti na Mladého zemědělce, který může žádat o dotaci – Zaháje-

ní zemědělské činnosti.

Dnešní podmínky v rámci EU na zemědělství jsou náročné. Naděje na růst cen se vstupem

do EU se bohužel nenaplnily. Proto jsou zde dotace, které mají zlepšit soběstačnost země-

dělců. Je tedy pro zemědělce důležité, aby dotacím porozuměli a hlavně se je naučili vyu-

žívat. Velice důležité je také dodržovat podmínky stanovené k jednotlivým dotacím, proto-

že sankce za nedodržení jsou vysoké.

Ve své práci jsem tedy analyzovala všechny dotace, které využívají oba zkoumané subjek-

ty, a navrhla jsem optimální strukturu dotací pro rok 2010. Také jsem ZD a i FO doporuči-

la dotační opatření, které můžou využít při nákupu traktorů.

Doufám, že tato práce přispěla k objasnění problematiky dotací v zemědělství. Je mnoho

program, které můžou zemědělci využívat. Musí ovšem splňovat mnoho podmínek, což

pro každého není reálné. Proto jsem volila pro oba subjekty takový program, aby byli

schopni po celou dobu je dodržet.

Pevně věřím, že má práce je přínosem pro oba subjekty a také, že mé návrhy budou zreali-

zovány.
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AEO Agroenvironmentální opatření.

EAFG

EAFRD

Evropský zemědělský záruční fond.

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova.

EFF

ES

EU

FO

HRDP

KBTM

LFA

MAS

PGRLF

PRV

ROA

ROE

ROS

SAPS

SZIF

VDJ

ZD

Evropský rybářský fond.

Evropské společenství.

Evropská unie.

Fyzická osoba.

Horizontální plán rozvoje venkova.

Krávy bez tržní produkce mléka

Méně příznivé oblasti.

Místní akční skupina.

Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond.

Program rozvoje venkova.

Rentabilita aktiv.

Rentabilita vlastního kapitálu.

Rentabilita tržeb.

Jednotná platba na plochu.

Státní zemědělský intervenční fond.

Velká dobytčí jednotka.

Zemědělské družstvo
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