Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Lenka Blažková

Oponent DP:
Ing. Milada Holečková

Ak. rok:
2009/2010

Téma DP: **Návrh optimální struktury dotací ve dvou zkoumaných zemědělských subjektech na základě komparativní analýzy**

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část) x
5 Praktické části práce (řešící část) x
6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená práce výstižně charakterizuje velmi obsáhlou problematiku dotační politiky v sektoru zemědělství. Pro dosažený výsledek byla odvedena dobrá práce s literaturou a legislativními předpisy. Velmi pečlivě je zpracována teoretická část, která dává podrobný přehled o jednotlivých dotačních programech a podmínkách jejich čerpání. Informace získané z legislativy jsou pak prakticky uplatněny na dvou odlišných podnikatelských subjektech. Zajímavý je i přehled ve vývoji čerpání dotací v minulých letech.

Finanční analýza hospodaření dvou podnikatelských subjektů odhaluje slabé stránky ekonomiky, způsobené propadem cen zemědělských produktů, z čehož vyplývá nezbytnost čerpání dotací k překonání nepříznivého období.

Podobný rozbor jednotlivých faktorů ekonomického vývoje pravděpodobně ani jeden ze sledovaných subjektů neprováděl, předložená práce by jim tedy mohla pomoci odhalit slabá místa a řešit špatnou ekonomickou situaci.

Otázky : .

1. Jakým způsobem a do jaké míry může podnik ovlivnit výši čerpaných dotací a ovlivnit tak vývoj ekonomiky podniku.
2. Na str. 18 jsou zmíněny podmínky pro přiznání konkrétní dotace, obecně však zemědělci, kteří čerpají podpory na hospodaření musí dodržovat standardy Dobrého zemědělského a environmentálního stavu GAEC, specifikujte tato pravidla.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **...B – velmi dobře**

Ve Vsetíně dne 5.5.2010

Miloslava Fialová
.....
podpis oponenta DP